
 diário oficial Nº 34.618  31 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2017 (PROC. 2021/556531).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J C TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇOES 
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.955.538/0001-00, com sede na Avenida Santa Tereza, n°95, Jardim 
Umuarama, CEP n°68.552-230, Redenção/PA, neste ato representada por 
sua procuradora, Senhora Jucileia Pereira da Silva, portadora da Cédula de 
Identidade n° 3160503- SSP/PA, CPF/MF sob o n°696.802.802-68, resi-
dente e domiciliado no Município de Redenção - PA, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 127/2017 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA O FOR-
NECIMENTO DE LINK DEDICADO DE INTERNET DE 2 MBPS (IMPLANTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO) PARA O HEMONÚCLEO DE REDENÇÃO), nos termos da 
lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, 25/07/2021 a 24/07/2022.
VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 16.752,00 (de-
zesseis mil setecentos e cinqüenta e dois reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339040
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 11 de junho de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Jucileia Pereira da Silva - J C TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇO-
ES LTDA EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 669824
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°. 044/2020 
(REF. PROC.2021/634150)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO COR-
DEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.978.805/0001-65 com sede na Av.
Braz de Aguiar, nº 99, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-385, neste ato repre-
sentada por seu representante legal Leonidas Braga Dias Junior, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 07104142-0 IFP/RJ,CPF/MF sob o nº. 
081.459.462-04,residente e domiciliado na Tv. Pe. Eutíquio, nº 1922 
Apto:1700, Batista Campos, Belém/Pa, CEP: 66033-720, doravante deno-
minada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 044/2020 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE APOIO DE 
COMPLEMENTAÇÃO ÀS ROTINAS DA COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS, 
DO BANCO
DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO - BSCUP DO HEMO-
CENTRO COORDENADOR DE BELÉM DA FUNDAÇÃO HEMOPA E DO HEMO-
CENTRO REGIONAL DE CASTANHAL), nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de, 02/07/2021 a 01/07/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$859.241,95 
(Oitocentos e cinqüenta e nove mil Duzentos e quarenta e um reais e no-
venta e cinco centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de junho de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Leonidas Braga Dias Junior-LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 669856

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 442/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039  2051,00
Observação: Nº do Processo: 2021/634455 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 669799

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 409 de 09 de Junho  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  602105/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTACÃO DE 
CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/
PA nos dias 12  e 19/06/2021.
ROSANA SILVA PINTO, CPF: 844053332-20, Ag. Admin./GETRD, 
MAT.:5951269, 0,5 diaria, 12/06, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MEN-
DES, CPF: 588796252-68, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541880891, 0,5 
diaria, 12/06, CYNARA FONSECA SALVADOR, CPF: 587434992-87, Enfer-
maira/GETRD, MAT.: 57233223, 0,5, 12/06, MARIA ELEONORA DA SILVA 
MELO, CPF: 410018002-06, Médica/GETRD, MAT.: 054186119, 0,5 diaria, 
12/06, ANNA NERY DA SILVA, CPF: 592386312-04, Ag. Admin./GETRD, 
MAT.: 54188380/1, 0,5 diaria 19/06, ALESANDRA FERNANDES DE OLIVEI-
RA, CPF: 597222402-00, Aux. Inf./GETRD, MAT.: 58842411, 0,5 diaria, 
19/06/2021, THIAGO JOSE DE SOUZA GOMES,CPF: 006565892-21, Aux. 
Inf./GETRD, MAT.; 5951885, 0,5 diaria, 19/06, , SHEILA MELISA PINHEI-
RO DE AGUIAR, CPF: 426574582-20, Médica/GETRD, MAT.: 52344252, 0,5 
diaria , 19/06, SIANE DE OLIVEIRA SOARES, CPF: 625500982-34, Enferm./
GETRD, MAT.: 54190853, 0,5 diaria, 19/06 e MARCELO SOUZA DA SILVA, 
CPF: 632691472-87, Enferm./GETRD, MAT.: 57191320, 0,5 diaria. 19/06 .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 09 de  junho de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 669938

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 358 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA, compromitente fornece-
dora da Ata de Registro de Preços n° 179/2020, oriunda do PE SRP n° 
53/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2021/525623 e 614205/2021, favorável a apuração da conduta da empre-
sa compromitente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados 
aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa BIOTRONIK COMER-
CIAL MÉDICA LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformida-
des ocorridas nos autos dos processos mencionados;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 669955

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 347, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JUNHO/2021.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTE-
RIOR

5084873/1 MARIA ARLENE MONTEIRO 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

15/03/2010 
a 

14/03/2013
60 01/06/2021 a 

30/07/2021 -

54187844/1 LUCIANE OLIVEIRA MEN-
DES LOBATO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

14/11/2012 
a 

13/11/2015
30 01/06/2021 a 

30/06/2021 -

54181787/2 LUCIANA MARIA FURTADO 
FERNANDES ENFERMEIRO

13/01/2009 
a 

12/01/2012
30 17/06/2021 a 

16/07/2021 -


